
 

Ano VI | Edição Nº 2235             Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br               sexta-feira, 16 de agosto de 2024 

 

Diário Oficial do Município de Hortolândia – SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e
Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade

deste documento, desde que visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial.

Página 
6 de 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

EDITAL – AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO DE MULTA 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no uso 
de suas atribuições, vem através do presente edital notificar o Sr. João de Assis 
Toledo, dos autos de Infração nº 2315, 4351, 2325, 2324, 2323 e 2322 emitidos 
em 22/05/2024, por motivo de descarte irregular de resíduos, de acordo com a Lei 
873/2001 Artº 151°, conforme Processo Digital 69337/2024. A contar da presente 
data, poderá ser interposto recurso no prazo máximo de 15 dias de acordo com o 
Artº 35°, sob a pena de lançamento do valor em Dívida Ativa e posterior cobrança 
judicial. 

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA E AUTARQUIAS 

HORTOPREV 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DOS  
SERVIDORES PÚBLICOS DE HORTOLÂNDIA

 
Portarias 

PORTARIA Nº 77 DE 15 DE AGOSTO DE 2024 

Nomeia gestor de recursos previdenciários e revoga portaria 

ALCIR FURTADO PESSE, Diretor Superintendente do Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos Municipais de Hortolândia - HORTOPREV, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

R E S O L V E 

Art. 1º. Nomear a Sra. Maria Luisa Denadai, ocupante do cargo de Diretor dos 
Serviços Administrativos e Financeiros, para exercer a função de Gestor de 
Recursos Previdenciários, sendo a responsável pela gestão das aplicações dos 
recursos do HORTOPREV. 

Art. 2º. Fica revogada a Portaria nº 021/2023. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Hortolândia, 15 de agosto de 2024 
 

Alcir Furtado Pesse 
Diretor Superintendente 

PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Hortolândia 
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS (ART. 108 DA LOM)

 

Licitações 

AVISO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 04/2024 
MENOR PREÇO GLOBAL  
UASG:928315 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 
continuados de Limpeza, asseio, conservação e higienização predial, com 
disponibilização de mão de obra exclusiva e uniformizada, saneantes 
domissanitários, materiais e equipamentos, para manutenção das dependências 
da Câmara Municipal de Hortolândia, conforme especificação, condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital 
de Pregão Eletrônico nº 04/2024.  
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08h do dia 16/08/2024. 
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09h, do dia 04/09/2024. 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 16/08/2024, no portal eletrônico 
https://www.gov.br/compras/pt-br/ e no site da Câmara Municipal de Hortolândia –
www.hortolandia.sp.leg.br. 
Esclarecimentos adicionais através do e-mail: licitacao@hortolandia.sp.leg.br  

Hortolândia, 16 de agosto de 2024. 

Maria Helena Pedroso Souto 
Agente Contratação/ Pregoeira 

Pareceres: 
 
PAREERES DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO E BEM ESTAR SOCIAL, 

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA – REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO DIA 12 DE AGOSTO DE 2024 

 
(Comissão de vereadores responsável pela análise dos Projetos de Leis, 
Projetos de Leis Complementares, Resoluções e Decretos Legislativos da 
Câmara Municipal de Hortolândia que tratem de educação, cultura, esportes, 
lazer, saúde, assistência social, direitos humanos e cidadania) 
 
1) Projeto de Lei nº 104/2024 - Autoria: Daniel Laranjeira, Ananias José 
Barbosa, Edimilson Marcelo Afonso, Edivaldo Sousa Araújo, Luiz Carlos 
Silva Meira, Orlando Cesar Andretta, Valdecir Alves Pereira - Dispõe sobre a 
alteração do art. 1º da Lei nº 4284/2024 Relatoria: Vereador Régis da 
Serralheria. Resultado: Parecer Favorável. Parecer CBESDHC nº 161/2024;
2) Projeto de Lei nº 106/2024 - Autoria: Dionata Domingues - “Dispõe sobre a 
coleta contínua de lixo eletrônico de pequeno porte nas escolas públicas e 
privadas do Município" Relatoria: Vereadora Márcia Campos. Resultado: 
Parecer Favorável. Parecer CBESDHC nº 162/2024; 
3) Projeto de Lei nº 108/2024 - Autoria: Ananias José Barbosa - Dispõe sobre 
a denominação da Rua 5, no Jardim Veccon Moradas. Relatoria: Vereador 
Clemente. Resultado: Parecer Favorável. Parecer CBESDHC nº 163/2024; 
4) Projeto de Lei nº 109/2024 - Autoria: Ananias José Barbosa - Dispõe sobre 
a denominação da Rua 4, no Jardim Veccon Moradas. Relatoria: Vereador 
Aparecido Meira - Meirinha. Resultado: Parecer Favorável. Parecer CBESDHC 
nº 164/2024; 
5) Projeto de Lei nº 110/2024 - Autoria: Poder Executivo - Dispõe sobre a 
Ouvidoria Geral do Município. Relatoria: Vereador Régis da Serralheria. 
Resultado: Parecer Favorável. Parecer CBESDHC nº 165/2024; 
6) Projeto de Lei nº 112/2024 - Autoria: Ananias José Barbosa - Dispõe sobre 
a denominação da rua 6 no Jardim Veccon Moradas. Relatoria: Vereadora 
Márcia Campos. Resultado: Parecer Favorável. Parecer CBESDHC nº 
166/2024; 
7) Projeto de Lei nº 113/2024 - Autoria: Edivaldo Sousa Araújo - Dispõe sobre 
a criação do Programa “Cultura solidária” no Município de Hortolândia 
Relatoria: Vereador Clemente. Resultado: Parecer Favorável. Parecer 
CBESDHC nº 167/2024; 
8) Projeto de Decreto Legislativo nº 16/2024 - Autoria: Derli de Jesus 
Athanazio Bueno, Aldemir Clemente da Silva, Clodoaldo Santos da Silva, 
Daniel Laranjeira, Dionata Domingues, Enoque Leal Moura, Luiz Carlos Silva 
Meira, Márcia Cristina Campos, Marciêne Rego Pessoa Campos de 
Albuquerque, Valdecir Alves Pereira - Dispõe sobre a concessão de Título da 
Família Hortolandense à Família Frota, nos termos da Decreto Legislativo nº 
237/2021. Relatoria: Vereador Régis da Serralheria. Resultado: Parecer 
Favorável. Parecer CBESDHC nº 168/2024. 
 

PAREERES DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO – 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 14 DE AGOSTO DE 2024 

 
(Comissão de vereadores responsável pela análise do aspecto financeiro e 
orçamentário dos Projetos de Leis, Projetos de Leis Complementares, 
Resoluções e Decretos Legislativos da Câmara Municipal de Hortolândia) 
 
1) Projeto de Lei nº 50/2024 - Autoria: Ananias José Barbosa - Inclui no 
Calendário Oficial do Município de Hortolândia a ''Festa Agostina" da 
Paróquia Nossa Senhora do Rosário. Relatoria: Vereador Enoque Leal Moura. 
Parecer CFO nº 151/2024; 
2) Projeto de Lei nº 59/2024 – Autoria: Dionata Domingues - Inclui no 
calendário oficial do nosso Município de Hortolândia a "Festa de Corpus 
Christi" da Paróquia Nossa Senhora do Rosário" Relatoria: Vereador Nego. 
Parecer CFO nº 152/2024; 
3) Projeto de Lei nº 66/2024 - Autoria: Clodoaldo Santos da Silva - Dispõe 
sobre o prazo de validade do laudo pericial que atesta transtorno do 
espectro autismo (TEA) no município de Hortolândia e dá outras 
providências. Relatoria: Vereador Enoque Leal Moura. Parecer CFO nº 
153/2024; 
4) Projeto de Lei nº 80/2024 - Autoria: Derli de Jesus Athanazio Bueno - Institui 
o “Festival Food Truck de Hortolândia” no Calendário Oficial do Município de 
Hortolândia, a ser comemorado anualmente durante mês de maio. Relatoria: 
Vereador Ananias. Parecer CFO nº 154/2024; 
5) Projeto de Lei nº 96/2024 - Autoria: Enoque Leal Moura - Dispõe sobre 
denominação da Rua 17 (dezessete), Jardim das Flores. Relatoria: Vereador 
Carlão do Nova Europa. Parecer CFO nº 155/2024; 
6) Projeto de Lei nº 97/2024 - Autoria: Edivaldo Sousa Araújo - Dispõe sobre a 
denominação da Rua dezoito, no Parque Vasconcellos. Relatoria: Vereador 
Carlão do Nova Europa. Parecer CFO nº 156/2024; 
 
 

silvia.helena
Realce


